1

原子力リスク研究センター（NRRC） 第 20回 技術会議 議事録

１．日 時：2018 年 5 月 9 日（水）15：00～17：00

２．場 所：電力中央研究所 大手町本部 役員大会議室

３．出席者（順不同、敬称略）
 主査： 横尾（NRRC）
 委員： 笹田（北海道電力；勝海代理）、飯塚（東北電力；加藤代理）、
     谷・村野・山本（東京電力HD）、伊原・中川・名倉（中部電力）、

福村（北陸電力；米原代理）、原口・吉原（関西電力）、林（中国電力）、

 黒川（四国電力）、岡野（九州電力）、石坂（日本原電）、
  岡村（日本原燃）、鞍本（電源開発）、薄井（東芝）、

丸末（日立GE；今野代理）、山岸（三菱重工）、
渥美（電事連）、多田（電工会）、倉田（原安進）、

  高橋・示野・白井・梅木・稲田・山本（NRRC）

４．議事概要
 (1) 2018 年度研究成果について
○NRRC より、「平成２９年度 研究成果」について報告がなされた。
（主なコメント ◆外部委員、◇電中研委員）
◆それぞれの研究が PRA を実施するためにどう寄与し、全体として上手く行く

のかが重要だ。そうした全体像を眺めるものがあり、共通の理解を持つこと

ができればと思う。
◇NRRC としても重視している点で、「NRRC 研究ロードマップ」でもその点

を意識した記載としている。今後も、個別の計画についての記載をより充実

させていきたい。
◆火山研究については、外部との連携において、大学等からできるだけ多くの

専門家が議論に参加するような体制を作り、進めてもらいたい。

(2) NRRCの活動状況について

○NRRCより、「伊方第3回外部レビュー実施概要」、「NRRCにおけるPRA教

育実施」「リスクマネジメントに関するワークショップ（案）」について報

告がなされた。
以上